
 

DETERMINAZIONE  del 24 ottobre 2019 n.     833 

Segreteria generale 

 

Struttura proponente: Area Consulenza Giuridica, Ufficio Biblioteca 
 

 

OGGETTO: Determinazione del 18 aprile 2019, n. 414 (Rinnovo abbonamenti a riviste giuridiche per le necessità 

della Segreteria Generale – Area Consulenza Giuridica, Ufficio Biblioteca – vari operatori economici). Sostituzione 

del responsabile unico del procedimento – RUP.  

 

□ Con impegno contabile x Senza impegno contabile 

L’estensore Il responsabile  

del procedimento 

f.to dott.ssa Laura Zaccaria 

 

Il dirigente  

della struttura proponente 

 

Area: (nome struttura competente in materia di bilancio/ragioneria) 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

Il responsabile 

del 

procedimento NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

           Il dirigente 

   …………………………….... 

 

 



IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA   la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

VISTA   la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

VISTA   la determinazione con cui sono state istituite le strutture dirigenziali di base (aree ed 

uffici) del 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. 

Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive modifiche. 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito l’incarico di 

Segretario generale alla Dott.ssa Cinzia Felci; 

VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modificazioni; 

VISTA   la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della regione) e successive modifiche; 

VISTA   la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Approvazione del 

Bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118) e successive modifiche; 

VISTA   la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021); 

VISTA   la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 9 gennaio 2019, n. 2 (Presa d’atto – 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture) e in particolare l’art. 31; 

VISTE   le linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione del 26 ottobre 2016.n. 1096 e aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 56 con 

deliberazione del Consiglio dell’11 ottobre 2017, n. 1007; 

VISTE   le linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 



di operatori economici”, approvate con deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del 1 marzo 2018, n. 206; 

VISTA   la determinazione del 18 aprile 2019, n. 414 (Rinnovo abbonamenti a riviste giuridiche 

per le necessità della Segreteria Generale - Area Consulenza giuridica - Ufficio Biblioteca – vari 

operatoti economici – impegno di spesa euro 11.515,50, inclusa I.V.A. al 4% (ove prevista), sul 

capitolo di spesa U00004 – U.1.03.01.01.002 denominato “Pubblicazioni (acq. G.U. – riviste tecniche 

specialistiche)” del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2019, 

nomina RUP e determina a contrarre), con la quale si è proceduto altresì alla nomina a RUP della 

Dott.ssa Ivana Friggi; 

PRESTO ATTO del trasferimento, a far data dal 1 settembre 2019, della Dott.ssa Ivana Friggi presso 

il Servizio “Amministrativo”, Area “Gestione Economica del Personale”, a seguito dell’assegnazione 

di posizione organizzativa; 

RITENUTO      pertanto necessario procedere alla revoca della nomina di RUP della Dott.ssa Ivana 

Friggi e alla contestuale individuazione di un nuovo RUP incaricato di compiere gli atti di 

competenza necessari all’esaurimento delle procedure di cui alla determinazione del 18 aprile 2019, 

n. 414, fermo restando la validità degli atti già adottati ed esecutivi; 

VERIFICATO      che la dott.ssa Laura Zaccaria, titolare di posizione organizzativa istituita 

nell’ambito dell’Ufficio Biblioteca della Segreteria Generale, è parimenti in possesso delle 

competenze necessarie per l’espletamento delle funzioni di RUP indicate; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di revocare la nomina di Rup della Dott.ssa Ivana Friggi, di cui alla determinazione del 18 

aprile 2019, n. 414; 

 

2. di incaricare la Dott.ssa Laura Zaccaria, titolare di posizione organizzativa istituita 

nell’ambito dell’Ufficio “Biblioteca” della Segreteria Generale, al compimento degli atti di 

competenza del Responsabile Unico del Procedimento – RUP, necessari all’esaurimento delle 

procedure di cui alla suddetta determinazione; 

 

3. di trasmettere, per il seguito di competenza, copia del presente atto al Servizio 

“Amministrativo” e al nuovo RUP incaricato; 

 

4. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti” 

dell’home page del sito istituzione del Consiglio regionale. 

 
Il Segretario Generale 
f.to Dott.ssa Cinzia Felci 
 

 


